中共瑞安市纪委文件
瑞纪发〔2012〕28号
★
中共瑞安市纪委  瑞安市监察局

印发《关于在明查暗访工作中发现影响机关效能行为责任追究暂行办法》的通知

各功能区党委、管委会，各镇党委、人民政府，各街道党工委、办事处，市直属各单位：

现将《关于在明查暗访工作中发现影响机关效能行为责任追究暂行办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

中共瑞安市纪委

                          瑞安市监察局

                            2012年11月5日

关于在明查暗访工作中发现影响机关效能
行为责任追究暂行办法

为进一步深化机关作风效能建设，督促机关工作人员严格遵守工作纪律，提升机关形象，提高工作效率和服务水平，促进各项工作有序开展。根据《浙江省影响机关工作效能行为责任追究办法》等规定，制订本办法。

一、实施范围

本规定适用于本市党的机关、人大机关、行政机关、政协机关、审判机关、检察机关、人民团体、国有企事业单位及其所属部门和机构，以及经授权、委托具有公共事务管理职能单位的工作人员和聘用人员、借调人员。

二、追究原则

（一）从严治党，从严治政；

（二）实事求是，有错必究；

（三）责任追究与教育防范、改进工作相结合；

（四）效能监察与社会监督相结合。

三、处理标准

（一）机关工作人员有下列行为之一的，责令其当场纠正：

1.上班时间穿背心、拖鞋等仪表不端庄的；

2.带小孩子上班的；

3.上班时间串岗聚集聊天或吵闹喧哗的；

4.上班时间讲粗话、把脚翘在桌子上等言行举止差的；

5.上班时间在办公室剪指甲、梳妆的；

6.办事窗口未按规定放置工作人员岗位牌的。

（二）机关工作人员有下列行为之一的，给予其口头效能告诫处理：

1.上班迟到或早退的；

2.上班时间在办公室用餐或吃零食的；

3.上班时间在办公区睡觉的；

4.不按规定穿戴制服的；

5.不按规定时间在食堂用餐的；

6.不按规定签到或替他人签到的；

7.无故缺席各类学习、培训、会议等组织活动的；

8.违反机关节能降耗有关规定的。

（三）机关工作人员有下列行为之一的，给予其通报批评处理：

1.上班时间在电脑或其它数码产品上看影视、听音乐、看小说的（教育题材除外）；

2.上班时间通过QQ、微信、微博等软件进行闲聊的；

3.上班时间进行网上购物的（包括观看购物网站商品，与商家交流、交易等）；

4.在办公电脑上安装炒股软件或在上班时间通过网站观看股市行情的；

5.上班时间外出健身锻练的；

6.擅自离岗的；

7.违反一次性告知制、首问负责制的；

8.不按规定接听群众投诉、抢修电话或不及时出动处置的；

9.不按规定值班的。

（四）机关工作人员有下列行为之一的，给予其书面效能告诫3-6个月处理：

1.工作日中餐饮酒的（除接待省外客人外）；

2.上班时间炒股的（包括运行炒股软件）；

3.上班时间在电脑、手机等数码产品上玩游戏的；

4.旷工半天（含）以上的；

5.上班时间外出唱歌、洗脚等娱乐活动的；

6.在工作中，辱骂群众等工作方式简单粗暴、态度差的；

7.在办事、办证中擅自增加前置条件的。

（五）机关工作人员有下列情形之一的，给予其加重处理，直至给予停职检查、调离工作岗位、免职或辞退：

1.一年内曾受到效能责任追究的；

2.弄虚作假，逃避监督，拒不配合调查的；

3.经教育仍不改正的；

4.因违反规定造成严重后果或恶劣影响的。

（六）有其它影响机关作风效能建设行为的，视情节轻重比照上述五项予以处理。

四、处理程序及结果的运用

（一）责令现场予以纠正的，督查人员可以口头或书面要求责任人马上或限时进行纠正。

（二）给予口头效能告诫的，由市机关效能监察投诉中心以书面形式函告责任人所在单位，单位领导在本单位或本系统会议上进行点名批评，并督促其改正。

（三）给予通报批评的，由市机关效能监察投诉中心以书面形式在全市进行通报，责任人当年度考核不得定为优秀。

（四）给予书面效能告诫（含）以上的，由市机关效能监察投诉中心将效能责任追究决定书送达被处理人员，同时在全市进行通报，责任人当年度考核不得定为称职及以上等次。

（五）同年度内受到书面效能告诫（含）以上效能责任追究两次（含）以上的，责任人当年度考核定为不称职。

（六）单位主要负责人受到通报批评（含）以上效能责任追究的，该单位本年度不得评为考绩优秀单位。

五、其他

（一）各单位自行开展明查暗访工作参照本暂行办法执行。

（二）本暂行办法自发文之日起施行。

————————————————————————————————————————————
中共瑞安市纪委办公室　　　      2012年11月5日印发————————————————————————————————————————————
PAGE
-1-